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REPUBLIKA E SHQIPERISE

KOMISIONERI PER TE DREJTEN E INFORMIMIT DIE MBROJTIEN E TE
DHENAVE PERSONALE

DREJTORIA PER TE DREJTEN E INFORMIMIT

N, !Q&’Pmt. Tirané, mé .’rd’} / g f2017
||

VENDIM

Nr. 858, date 18/ 9 1017

Piilk

URDHERIMIN E AUTORITETIT PUBLIK

M mbéshicte (¢ nenit 23 (& Kushietutds s¢ Republikés s€ Shgipérisé, pikls 3 dhe 518
nenit 24 t8 ligjit ne. TTH2014 = Pér (8 drejtén e informimit™, shkronj€s a) t& nenit 3171 18
ligjiv ne. 9887 dat@ |003.2008 “PEr mbrajtien e & dh@nave personale™ 1 ndeyshuar,
Eeomisioneri pér (8 DrejtEn ¢ Informimit dhe Mbrojtjen e 18 Dhénave Personale,

VEREN:

Ankuesi. 2. . ka deposituar prané Zyvris s& Komisionerit pér té Drejtén ¢
[nformimit dhe Mbrojtjen ¢ € Dhénave Personale (n€ wvijim guajtur “Komisioneri™)
ankimin ne. 1082 Prot., daté 04082017, kundér Auwtoritetit Pubhik “Prokurorisgé sé
Pérgjithshme™ (né vijim quajtur “Autoriteti Publik™). me objekt “Ankim ndaj refuzimi
pér dhénie informacioni dhe kopje té dokumenteve zyrtare™.

Ankuesi ka depozituar prang Autoritetit Publik Kérkesén pér informacion s1 mé poshté:

- Emrat e subjelreve deklaruese té kallézuar penalisi wga Inspekiorati i Larié |
Deldarimit dhe Kontrollin ¢ Pasurive dhe Kowflikiin 1@ Interesave, nea data
(.00 2006-03.07. 2007, pérvfshive edhe akuzqr pérkarése  poér secilin subjeks
deklarues. né formé elektronike .

= fmeat e punoniisve 1 procediar sipas lieiie J382013 CPEr garaniimin ¢
integritelit (€ personave, qé zgfidhen, emérolien ose usfitrofné fintksione publike .
wra fillimi @ charhnil 8 Ngfit desd e 03072017,
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Autoriteti Publik me shkresén nr. 7682 Prot. daté 26.07.2017 ka argumentuar
refuzimin ¢ dhiénics s¢ infonmacionit t& kérkuar, baruar né ligjiin procedural penal
nr. 7905, daté 21.03.1995, Sipas kit ligji, informacioni g& pérmban dosja hetimore nuk
pérbén informacion publik né kuptim t€ ligjiit nr. 1192014 “Pér & Drejtén ¢
Informimit”, por informacion (& mbledhur pér nevoja 18 procedimit penal. né pérputhije
me dispozitat ¢ Kodit t€ Procedurés Penale. qé pérfshijné si subjekte 1€ procedimit penal
ashtu edhe informacione ¢ 1€ dhéna 1€ lidhur me persona t€ tret. Rregullat dhe
legpitimiteti pér aksesin ng& k&€ loj informacioni. pércaktohen né Kodin e Procedurs
Penale. ligj 1 cili né hierarkin€ ¢ ligjcve prevalon mbi ligjin pér té drejtén e informimit.

Gijithashtu argumentohet se, bazuar n€ pikén 2 & nenit 9 & ligiit 972016, “Pér
Organizimin dhe  Funksionimin e Prokurorisé né  Republikén e Shgipérisé™.
“Prokurorisé nuk §lefohet 06 biié publike ose 'u japé personave (& (reté ¢ dhéna gé
démioiné géshijen ne proces hetimi apo givhimi, of cenofné divgitetin die jetén private
té personave, 18 drejiar e 18 miiturve, siodhe 1€ dhéna me karvakter konfidenciol ose 8
rezervien

Autoriteti Publik ka cituar g€rmén by té pikés 2 t& nenit |7 t€ ligjit “Pér t& drejtén e
informimi™ si shkak ligjor pér kufizim ng dhénien ¢ informacionit @& kérkuar dhe n#
pérfundim e drejton kErkuesin tek Inspektorati @ Lartg @ Deklarimit dhe Kontrollit t&
Pasurive dhe Konfliktit t8 [nteresave (ng vijim LLDEPKL) 51 institucioni g€ ka véné né
lévizje arganin e Prokurorisg.

Me pretendimin se Eshté cenuar n& t& drejtén pér informim. ankuesi ka paragitur ankim
prand Komisionerit duke @ kKérkuar ushirimin ¢ kompetencaye git 1 njeh ligji pér rastet ¢
refuzimit té dhénies s& informacionit.

Ankuesi pretendon se argumentet ¢ dhéng€ nga Autoriteti Publik nuk géndrojng,
konkretisht pér kéto arsye,

1. NE kérkesé nuk kérkohet asnjé informacion apo e dhéng mbi trajtimin ¢
kall&zimeve penale, qf mund t& cenojné hetimel, por velém subjektet dhe akuzat
© pretenduara nga njé etér organ.
Informacioni i kérkuar nuk cenon sckretin hetimor, pasi subjekiet ¢ kall&zuara
Jang ng€ dijeni & Kalltzimit dhe si @ GlE ata jané thirrur p&r sgarime nga
institucioni qé ka béré kallézimin.
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3. Autoriteti publik pretendon se informacioni cenon jetén private dhe dinjitetin e
personave. por personat e kallgzuar pér shkelje 1€ ligjit jang subjekre g
deklaroing pasuring, mbajng funksione 18 larta drejtuese, pér @ cilét ka njé
interes 1 madh publik.

4. Autoriteti publik. n€ rastin konkret, operon me dy standarde, duke shkelur ligjin

pér 1€ drejtén ¢ informimit. pasi né praktika t€ méparshme, ka dhént

informacion. edhe mbi trajtimin ¢ kallézimeve t€ béra nga I[LDEPKI.

Dke gené i pasigurl dhe duke mos pasur njé bazé ligjore, autoriteti publik,

késhillon & kérkesa pér informacion ti dérgohet TL.DKPKIL i cili ka v&éné ni

lEvizie Prokuroring,
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Pas shgyrtimit t€ ankes€s dhe konsultimit 1€ legjislacionit pérkai€s rerulton se,
informacioni i kérkuar pérmbush kérkesat e pikés 2. t& nenit 2. t& Ligjit nr. 11W2014
“PerE drejtén ¢ informimit™, i ¢ili pércakton se: “Informacion publik™ konsiderchet ¢do
e dhéné e regjistruar né cfarédo o Torme dhe formati, gjatd ushirimit & funksionit
publik pavariisisht nise &sht€ pérpiluar ose jo nga Autoriteti Publik™,

Nazuar né pikén 3 t& nenit 3 t&€ ligjit sip&rcituar, “Cdo person ka t€ drejté € njihet me
informacionin publik, néptrmjct dokumentit origjinal ose duke marré njé kopje 18 11] né
formén ose formatin g€ mundésen akses t€ plot€ né pérmbajtjen e dokumentacionit™,

Autoriteti Publik nuk ka pgrmbushur detyvrimin pér dhénie informacioni sipas kérkests,
megiithése disponon informacionin ¢ k&rkuar.

Informacioni mund t& kufizobet nga e drejta pér informim, vetém né rast se shkakton
njé ditm té garté dhe & réndé né hetimin dhe ndiekjen penale,

N& rastin konkret nuk kérkohet informacion 1 mbledhur pér nevoja té procedimit penal.
por informacion i pérpiluar nga njé Autoritet Publik (ILDKPKI) e pér k&1E arsve nuk
mund t'i nénshtrohen pércaktimeve € Kodit & Procedurés Penale.

Informacioni 1 kérkuar lidhet me persona subjekte t& ligjit 90492003 ~Pér deklavimin
e komtrallin ¢ puasurive, 1@ detyrimeve financiare t¢ ¢ zejedhurve dhe némmésve
publite ™ dhe ligjit fgin 13820105 “Pér garamimin e integritetit 16 personave, gé
zgfidhen, emérohen ose ushivoing funksione publike ", pér 1€ cil@t ekziston njé interes
publik mé 1 lacté pér dhinicn ¢ tij.

Pér t& dhéna t€ tjera apo gé lidhen me persona t& treté, Autoriteti Publik duhet € zbatojé
kufizimet ¢ pEreaktuara nié gérmén a) & piks 118 nenit 17, & Ligjit nr. 1192014 “Pér
té drejtén e informimit” si dhe nenet 5, 6 dhe 7 1€ Ligjit nr. 9887, dat¢ [0.03.2008 “Pér
mhbrojtjen ¢ 1€ dhénave personale”™, @ ndryshuar duke kryer anonimizimin e t& dh&nave
personale.

MNE vijim t€ kétij arsyvetimi, vlen t& theksohet gjithashtu sc nt pikén 6 & nenit 17, &
Ligjit nr. 1192014 “Pér & drejién ¢ informimit™, pErcaktohet se: “nése kutizimi prek
velem njé pjest 1€ informacionit t& k&rkuar, pjesa tjetér nuk i refuzohet k&rkuesit,
Autoriteti publik tregon garté pjesét ¢ dokumentacionit prkatés qé jané refuzuar. si dhe
né bazd 1 ciltés piké 1€ kEuj neni Eshté béré ky refuzim™.

Komisioneri ka mbajtur (¢ njéjtin géndrim edhe né Vendimet ne, 48, dats 13.03.2017
dhe nr. 49 dat€ 15.03.2017. pér ¢éshtje 1€ ngjashme, ku ka urdhéruar dhénien e
informacionit me kutizimet pérkat@se,

Sugjerimi g€ Autoriteti Publik i ka dhiénd kérkuesit, ng€ mé&nvré g8 kv 1 fundit
drejtohet ILDKPR =28, nuk géndron dhe g€shté né kund@rshtim me pércaktimet e ligjit.
Bazuar né pikén 2 (€ nenit 12, t& ligjit “Pér t& Drejrén ¢ Informimit”™, Autoriteti Publik
né qofi€ se konstaton se nuk ¢ zotéron informacionin e kérkuar. ai, jo mé& vong se 10 ditg
kalendarike nga data ¢ dorfzimil 1€ kérkesés ia dérgem até€ autoritetit kompetent. duke ¢
vEnt né dijeni edhe kirkuesin,

Adtresa: TR Abd Toptan, Wd 5 Tieane ™. TelefareOnss 42237200, wynaidpeal inrnidide 2l



Pér sa mé sipér. Komisioneri vicréson se informacioni @ kiérkuar shi€@ informacion
publik,

E drgjia pie indormim €shié njé prej 1@ drgjtave themelore 18 njeriut. & parashikuar ng
nenin 23 t# Kushtetutés s€ Republikés 58 Shgip#risé. Kjo e drejté duhet paré e lidhur
ngushid me parimin ¢ transparcncds dhe Nogaridh@nies. a1 njé shiyllE gewdr themelore ¢
shtetit t& s& drejt€s. Funksionimi i tyre do t& ishte n€ interesin e t€ dy paléve.

MNE kéto kushte. n€ lidhje me ankesén e 7. ndaj Autoritetit Publik
“Prokuroria ¢ Pérgjithshme”, Komisioncri viertson se ankesa &shi@ ¢ bazuar ni lig) dhe
si e tillg ajo duhet pranuar.

PR KETO ARSYE

Bazuar né shkronjat b) dhe ¢) t& pikés 501€ nenit 24, nenit 25, € ligjit nr. 1192014 “Pér
t& drejtén e informimit”, shkronjén a) & pikés 1 1€ nenit 18, 1€ ligjit nr. 49/2012, “Pir
organizimin - dhe  funksionimin ¢ givkatave  administrative  dhe  gjvkimin e
mosmarréveshjeve administrative™.

VENDOSA:

1. Pranimin e ankesés sg& 7. me Nro 1082 Prot., datgé 04.08.2017. ndaj
Autoritetit Publik = Prokuroria e Pérgjithshme™ me objekt “Ankisr ndai refuzimic pér
dhénde informacioni dhe kopje ¢ dokumenteve zvrtare”

Urdh&rimin ¢ Autoritetit Publik “Prokuroria © Pérgjithshme™, pér vénien n#
dispozicion 1€ informacionit 1€ kérkuar sipas objektit 18 kérkesés, cmrar ¢ subjekieve
deklaruese ¢ kallézvar penalisht nga Inspekiovati @ Lavié § Deklarinit dhe
Kowntrollit 1¢ Pasurive die Konfliktit (¢ Intevesave, nga dara 0101 2006-03.07 201 7,
pérvishive edhe akuzat pérkatése pér secilin subjekt dekiurues, né formé elekironike:
enral ¢ punaniEsve (& proceduar sipas Hgite 1382005 “Péy garantinin e integvitetii
18 personave, 48 zoiidien, emérohen ose wshirojng Sunksione publike”, nga fillimi i
shatinit & it devi mé 035.07.2017, brenda datésad D 3 2017,

Kundidr KElij vendimi palét kang t2 drejtén e ankimit né GJ}-‘kali,"n Administrative
Tirang, brenda 45 ditéve nga marrja dijeni e kétij vendimi. sipas nenit 25 t& ligjit
nr. 119/2014 “Pér 1€ drejtén ¢ informimit ™.

4. Ky vendim u dha so1 me daté f@ .&_.ZUET.
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